
DECRETO DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023 
DOE Nº 35.620, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023 – EDIÇÃO EXTRA 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no exercício das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, incisos III e XVII, da Constituição do Estado do Pará;  
Considerando que a “Ordem do Mérito Bombeiro Militar Intendente Antônio Lemos” se 
destina aos militares do Corpo de Bombeiros Militar do Pará (CBMPA) que tenham 
prestado notáveis serviços ao Estado ou se hajam distinguido no exercício de sua 
profissão, aos militares das Formas Armadas e de outras forças Auxiliares que, pelos 
serviços prestados, se tenham tornado credores de homenagem do CBMPA, e a 
cidadãos, nacionais ou estrangeiros, que hajam prestado relevantes serviços ao CBMPA;  
Considerando o preenchimento dos requisitos previstos no Decreto Estadual no 2.231, 
de 05 de novembro de 2018 e o Decerto Estadual nº 366, de 23 de outubro 2019, e seus 
anexos publicado no DOE nº 34018, de 24 de outubro de 2019;  
Considerando o Decreto Estadual nº 2.360, de 16 de maio de 2022, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 34.973, de 18 de maio de 2022.  
DECRETA:  
 
Art. 1º. Fica concedida a “Ordem do Mérito Bombeiro Militar Intendente Antônio 
Lemos” às personalidades civis e militares abaixo nominadas nos seguintes graus:  
 
§ 1º. Ficam promovidos: 
A) PERSONALIDADES CIVIS  
HELDER ZAHLUTH BARBALHO  
Governador do Estado do Pará  
HANA GHASSAN TUMA  
Vice-Governadora do Estado do Pará  
JADER FONTENELLE BARBALHO  
Senador da República Federativa do Brasil  
JOSÉ ROBERTO OLIVEIRA FARO  
Senador da República Federativa do Brasil  
MARIA DE NAZARÉ SILVA GOUVEIA DOS SANTOS  
Desembargadora - Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará  
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO (CHICÃO)  
Deputado Estadual - Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Pará  
B) PERSONALIDADES MILITARES  
GENERAL EDUARDO DA VEIGA CABRAL  
Chefe do Estado Maior da 23º Brigada de Infantaria de Selva do EB  
CEL BM ALESSANDRO BORGES FERREIRA  
Comandante-Geral do CBMMT  
CEL QOBM HELTON CHARLES ARAÚJO MORAES  
Subcomandante-Geral e Chefe do Estado-Maior-Geral do CBMPA  
II. AO GRAU OFICIAL  
A) PERSONALIDADES CIVIS  
ARMANDO BRASIL TEIXEIRA  
Procurador de Justiça do Estado do Pará  
ANTONIETA MARIA FERRARI MILEO  



Juíza Auxiliar da Presidência do TJPA  
ANTÔNIO CARLOS DE SOUZA  
Juiz de Direito  
DEOMAR ALEXANDRE DE PINHO BARROSO  
Juiz Titular da VEP/RMB e Juiz Corregedor dos Presídios da RMB  
JOSÉ BENITO PRIANTE JÚNIOR  
Deputado Federal  
RENILCE CONCEIÇÃO NICODEMOS DE ALBUQUERQUE  
Deputada Federal  
ERALDO SORGE SEBASTIÃO PIMENTA  
Deputado Estadual  
LIVIA DUARTE PUTY  
Deputada Estadual  
WENDERSON AZEVEDO CHAMON (CHAMONZINHO)  
Deputado Estadual  
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA  
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará  
RICARDO NASSER SEFER  
Procurador-Geral do Estado  
DPC PA RAPHAEL LOBÃO CECIM  
SEGUP  
B) PERSONALIDADES MILITARES  
CEL QOBM ROBERTO CARLOS PAMPLONA DA SILVA  
CEL QOBM MICHEL NUNES REIS  
CEL QOBM RR OSVALDO DOS SANTOS BRAGA JUNIOR  
CEL QOPM LUIS MARCELO BILÓIA DA SILVA  
Ajudante Geral da PMPA  
CEL QOPM JOÃO AUGUSTO DA SILVA SOARES  
Chefe do Gabinete Militar do Tribunal de Contas do Estado  
CEL QOPM GLAUCO COIMBRA MAIA  
CEL QOPM MIGUEL ÂNGELO SOUSA CORRÊA  
CEL QOPM ALTINO RANIERI JUNIOR  
CEL QOPM LUIZ ANDRÉ MENEZES DE SOUZA  
CEL QOPM NELSON ALVES DE SENA  
CEL QOPM RR ARMANDO CONCEIÇÃO DE MOARES GONÇALVES  
CEL QOPM RR FABRÍCIO SILVA BASSALO  
Tribunal de Contas do Estado  
TCEL QOBM FRANCISCO DA SILVA JÚNIOR  
MAJ QOBM MARCUS PAULO CARTAGENES VELOSO  
 
§ 2º. Ficam concedidas:  
I. NO GRAU CAVALEIRO  
A) PERSONALIDADES CIVIS  
JOHN WAYNE HOLANDA PARENTE  
Vereador – Presidente da Câmara Municipal de Belém  
WASHINGTON COSTA DE ALBUQUERQUE  
Vereador de Belém  



GLADISTON DA PAIXÃO LOPES  
Vereador de Barcarena  
LUCIANA PORTILHO BENTES GUEDES DE OLIVEIRA  
Coordenadora de Gestão de Resultados - SEPLAD  
BRUNA VALÉRIA GEMAQUE QUEIROZ  
SEGUP/DIPREV  
ODALINA EMIKO AOKI ALVES  
Servidora da Casa Civil da Governadoria do Estado  
Profª. Drª. ANDRÉA BITTENCOURT PIRES CHAVES  
UFPA  
Prof. Dr. RODOLFO GOMES DO NASCIMENTO  
UFPA  
ELIANE NUNES FIGUEIREDO  
Policial Penal  
PRISCILA DA COSTA NEGRÃO  
Investigadora de Policia Civil  
Prof. CLAUDIO LEITE GOMES  
RODRIGO TAVARES GODINHO  
Advogado Criminalista 
CARLOS FERNANDO SILVA DE SENA  
Analista de Gestão da SEPLAD  
LILIA MÁRCIA RAMOS REIS  
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias da SEMAS  
RAPHAEL MAIA LOBATO FRANCO  
Consultor Legislativo da ALEPA  
MANOEL RAIMUNDO CARVALHO MORAES  
Superintendente do INCRA (PA/NE)  
ANTÔNIO BAETAS OLIVEIRA JUNIOR  
Conselheiro Titular Estadual de Política Criminal e Penitenciária – CEPCP  
SAMUEL CÂMARA  
Pastor da Assembleia de Deus em Belém e Presidente da Convenção da Assembleia de 
Deus no Brasil (CADB)  
JOSÉ EURÍPEDES BEZERRA DE MORAES  
Pastor Auxiliar da Assembleia de Deus em Belém e Coordenador da Região Sul  
MARIA LUCILDA DE CARVALHO  
ANA CATARINA DIAS NEGRÃO  
B) PERSONALIDADES MILITARES  
CEL QOBM RR NEY TITO DA SILVA AZEVEDO  
TCEL QOBM JOSÉ CARLOS DA SILVA FARIAS  
TCEL QOBM ADRIANA MELENDEZ ALVES  
TCEL QOBM MARCELO HORÁCIO ALFARO  
TCEL QOBM EDSON AFONSO DE SOUSA DUARTE  
TCEL QOBM CARLOS AUGUSTO SILVA SOUTO  
TCEL QOBM JOSÉ RICARDO SANCHES TORRES  
TCEL QOBM MARCOS FELIPE GALUCIO DE SOUZA  
TCEL QOBM THIAGO AUGUSTO VIEIRA COSTA  
TCEL BM JOSIEL BORGES DA SILVA  



Chefe de Gabinete do Comandante-Geral do CBMMT  
TCEL QOCBM THAIS MINA KUSAKARI  
TCEL QOSBM DEN LILIANNE OLIVEIRA THIERS CARNEIRO  
TCEL QOSBM DEN HERNAN OLIVEIRA GAIA  
TCEL QOPM NILDO CESAR MARTINS CARVALHO  
MAJ QOBM THARLLYS ADAM ALMEIDA RIBEIRO  
MAJ QOPM FERNANDO ALBERTO SOUZA LIMA  
MAJ BMAP MANOEL FELIX DOS SANTOS NETO  
MAJ QOBM AUGUSTO CÉSAR DE OLIVEIRA SILVA  
MAJ QOBM WAULISON FERREIRA PINTO  
MAJ QOBM LEANDRO TAVARES DE ALMEIDA  
MAJ QOBM RENATA DE AVIZ BATISTA  
MAJ QOBM ISIS KELMA FIGUEIREDO DE ARAUJO  
MAJ QOBM CLEBSON LUIZ COSTA DA SILVA  
MAJ QOBM ISRAEL SILVA DE SOUZA  
MAJ QOABM JAIR NAZARENO BARBOSA DA SILVA  
MAJ QOPM HEITOR LOBATO MARQUES  
MAJ QOPM JOSÉ ROGÉRIO DA SILVA HOLANDA  
CAP EB ROGÉRIO AZEVEDO DE PAULA  
CAP QOABM RR CONV MÁRIO AUGUSTO SILVA DONZA  
1º TEN QOBM DAVID BARROS DE ARAÚJO  
1º TEN QOPM JÉSSICA JODAN SILVA FERREIRA  
1º TEN QOPM RAONI DE PAULA MELO  
1º TEN QOABM DOUGLAS JANIO BEZERRA DE MORAES  
2º TEN QOBM IARA FERREIRA SANTOS  
2º TEN QOBM ALUIZIO LUIZ AZEVEDO DE ARAÚJO  
2º TEN QOBM MAURO SERGIO PEREIRA MENEZES FILHO  
2º TEN QOBM PEDRO EMILIO CASTELO BRANCO ALENCAR FRANÇA  
2º TEN QOBM RAIMUNDO FELIPE TAVARES MACIEL  
2º TEN QOBM EVANDRO FABIO ALEIXO MELO DA SILVA  
2º TEN QOBM ADRIELLY CRISTINA MORAES DE OLIVEIRA  
2º TEN QOBM ANA PAULA BRITTO PEREIRA  
2º TEN QOBM ANA BEATRIZ MALHEIROS PIQUET SARGES  
2º TEN QOBM BRUNA NAILA PESSOA PEREIRA  
2º TEN QOBM MATEUS HENRIQUE BITENCOURT MACEDO  
2º TEN QOBM ÁVILA RODRIGO DE SOUSA FONSECA  
2º TEN QOPM WILLIAM RAPHAEL DA SILVA BALBINO RODRIGUES  
STEN QBM DHIEGO REBELO BARROS  
STEN QBM HUMBERTO ALVES DOS REIS  
STEN QBM COND ANDRÉ LUIS SILVA CARDOSO  
STEN QBM RR CONV HUGO ARMANDO LISBOA MOURA  
STEN QBM RR CONV LUCINILDO CHAGAS FIGUEIREDO SANTOS  
STEN QBM RR CONV REGINALDO NATIVIDADE TOLOSA  
STEN QBM RR CONV AILSON PANTOJA BARBOSA JUNIOR  
STEN QBM RR CONV ALCIR MARTINS DE ANDRADE  
STEN QBM RR CONV PAULO HENRIQUE MIRANDA DE OLIVEIRA  
STEN QBM RR CONV WASHINGTON LUIS BRABO DA SILVA  



STEN QBM COND ANTONIO FLAVIO PRISCA DA SILVA  
STEN QBM RONNY CARLOS DA SILVA OLIVEIRA  
STEN QBM OZIEL MORAES DA SILVA  
STEN QBM MAURO JOAQUIM CRAVO BARBOSA  
1º SGT PM JOABE DOS SANTOS GOUVEIA  
1º SGT PM LUÍS JORGE PEREIRA BARROSO  
1º SGT QBM EGLISON DA CONCEIÇÃO SILVA  
2º SGT QBM EDIVALDO ADRIANO DOS SANTOS  
2º SGT QBM MARCOS JOSE MAMEDES DE SOUZA  
2º SGT QBM JOSÉ AURINO DO ROSÁRIO BARBOSA  
2º SGT QBM JOSE MESSIAS FERNANDES DA SILVA  
2º SGT QBM RR CONV JOSÉ CARLOS DA SILVA BARBOSA  
2º SGT QBM RR CONV CLÁUDIO CORREA DE SOUZA  
3º SGT QBM FLÁVIO MENDONÇA COSTA  
3º SGT PM KLEBER DAMASCENO SANTANA  
3º SGT PM LUCIANO VITOR DE SOUZA CRUZ  
3º SGT PM IVAN SOUZA DA SILVA 
3º SGT PM AQUILINO BARROS DE ARAÚJO  
3º SGT PM CARLA YUKIE RIBEIRO MOTIZUKI  
3° SGT PM TATIANE DA SILVA RODRIGUES TOLOSA  
3º SGT PM MARIEL DOS SANTOS DIAS  
3º SGT QBM ELDER SAMPAIO FARIAS  
3º SGT QBM ADELINO JOSÉ LOUREIRO NETO  
3º SGT QBM NELSON JORGE OSORIO LUCAS JUNIOR  
3º SGT QBM MÁRIO CÉSAR AMORIM DA SILVA  
3º SGT QBM LEANDRO VIEIRA DE BARROS  
3º SGT QBM CARLOS EDUARDO GOMES DA CRUZ  
3º SGT QBM SANDRO LUIZ GONZAGA SANTOS  
3º SGT QBM WAGNER CARVALHO DA SILVEIRA  
3º SGT QBM MARLUCE DA SILVA OLIVEIRA  
3º SGT QBM DEIVISON ABREU ANDRADE  
3º SGT QBM DIEGO FERNANDES SANTOS SILVA  
3º SGT QBM FRANCISCO HERIVELTO MORAIS MENDONÇA  
3º SGT QBM RODRIGO DENIS NASCIMENTO DE SOUSA  
3º SGT QBM ALINE LEMOS CARVALHO DA SILVA  
3º SGT QBM IVANILSON MIRANDA MARCOLINO  
3º SGT QBM GESSIMIEL DOS SANTOS CARVALHO JUNIOR  
3º SGT QBM PAULA FERNANDA CORRÊA LIMA  
3º SGT QBM MADSON SOARES DO NASCIMENTO  
3º SGT QBM FABRICIO SIQUEIRA DIAS  
3º SGT QBM IVONILDO XAVIER DA SILVA  
3º SGT QBM EMERSON LEÃO RIBEIRO  
3º SGT QBM NELINHO MONTEIRO DE ARAÚJO  
3º SGT QBM RAIMUNDO ALMEIDA SAMPAIO  
3º SGT QBM MARIA ADRIANA FREIRE RIBEIRO  
3º SGT QBM REGIANE RODRIGUES XAVIER  
3º SGT QBM DEYVISON PEREIRA CARDOSO  



3º SGT QBM AMAURI PEREIRA FONSECA  
3º SGT QBM EDILAYNE COSTA GAMA PEREIRA  
3º SGT QBM FRANCILENE NAZARÉ BARROS DE SOUZA  
3º SGT QBM CLEBER FERNANDO LOPES RIBEIRO  
3º SGT QBM JOEL CONCEIÇÃO DO AMARAL  
3º SGT QBM ELISEU BORGUES CAVALCANTE  
3º SGT QBM AURELIANA DE BRITO MATOSO  
3º SGT QBM EDILSON CEZAR PINHEIRO ALVES DA COSTA  
3º SGT QBM ALLAN ELTHON DE SOUSA UCHOA  
3º SGT QBM CLEDISON DO ESPIRITO SANTO PANTOJA GONÇALVES  
3º SGT QBM CRISTILENE DE PAIVA COSTA  
3º SGT QBM JEAN CARLO RODRIGUES VILA REAL  
3º SGT QBM FABIANO BATISTA ARRUDA  
CB QBM ISAC RODRIGUES FERREIRA  
CB QBM EVERTON JONATHA BRITO DE SOUZA  
CB QBM DARIL DA SILVA E SILVA  
CB QBM BRUNO DIAS DE OLIVEIRA  
CB QBM FABIO BRUNO SOZINHO DE HOLANDA  
CB PM TAIANE FIGUEIREDO DE ANDRADE  
 
Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE NOVEMBRO DE 2023.  

 
HELDER BARBALHO 

Governador do Estado 


